B faci-

**Ethicæ philosophiæ**  
faciliorē reduxit. Quā quidem disciplinā cum ille pa-  
lo antē inuentam, nec omnino à philosophis alijs expli-  
catam, suscepisset tradendam, non tam breuiter & accu-  
rately potuit literis mandare, quim diffusus in multis, cō-  
cīsūs in alijs more suo fuerit, uimq; ipsius non satis ex-  
presserit. Nos ergo, non ut illo melius quicquā afferre  
huc putemus, nec ut ab eius sententia prorsus discedere  
uelimus, uniuersam Ethicæ philosophiæ rationem com-  
pendiaria facilīq; uia in his libris docere conabimur.  
In primis tamen, ut nostra ordine progrediatur oratio,  
quæ sit huius doctrinae uis explicetur. sic enim obscuri-  
tati tractationis magis erit consultum. Due sunt huma-  
ni animi uires, ut omnes Peripatetici tradunt: una, ueri  
cognoscendi, ex qua omnis naturæ inquisitio nascitur;  
altera, agēdi, ex qua morum informandorum doctrina,  
qua Græcis idius dicitur. Cum autē disciplina hac morum  
in hominum actionibus uersetur, abundē erit ipsius  
uis explicata, si ars hominis mores rectè instituendi de-  
finiatur: siquidem subiectum eius, & materia, circa quā  
uersatur, humanæ actiones sunt: finis autem, rectè infor-  
mare ipsas hominum actiones. Quamobrem sic censeo  
hanc artem commodè describi posse, si ab eius subiecto,  
fineq; descriptio, ut in alijs artibus, petatur. Hæc porro  
quamquā unum habeat, & idem officium, quod in homi-  
nis instituenda uita cōsistit: tamen si diuersa ratione cō-  
sideretur, à philosophis tripartitò diuiditur. Nam si ad  
unius hominis institutionem referatur, uovas in, id est  
solius hominis propria dicitur: si ad familiam, resq; do-  
mesticas, oīnovoquinq; quam latine familiarem appellata-

re

**Compendij Lib. I.**

3

repossimus: si deniq; ad reip. gubernandæ rationem:  
uolat in, id est civilis. Quæ quidem tres partes, cum  
subiecto solum inter se differant, una tamen ratione, or-  
dineq; naturæ cōnectuntur. Primò enim instituendi ho-  
mines sunt: deinde familia, quoniam ha singulis ex ho-  
minibus constant: postremò ciuitates, quæ, auctore Ari-  
stotele, amplè quedam, lateq; propagatae familiae sunt.  
Ergo duabus huius philosophiæ partibus, ciuilem dico,  
& familiarem, breuiter hic explicatis, prout rei postu-  
lat tractatio: Monastica præsertim, quæ reliquias cōple-  
titur, quæq; à sui prestantia communi nomine Moralis  
appellatur, fuisus & explicatus tradēda nobis est. Nec  
uerò in hac arte necessitatem aliquam probandi, ex na-  
ture ui adductam, ut in alijs, requirere debebimus. est  
enim ipsa probabilitate solum contenta, utpote quæ dif-  
ferat de hominū actionibus, quæ uoluntarie sunt, quæq;  
subinde mutantur pro loco, tempore, & occasione: cu-  
iusmodi quidem rerum nulla certa, firmaq; scientia te-  
neri potest. Itaq; longè commodius erit, & huius scien-  
tiae cognitioni conuenientius, si actionū humanarum or-  
dinem in ea explicanda sequamur, ut ex medio commu-  
nis uitæ usū necessitas probandi, quantum subiectæ rei  
natura postulet, exemplis ac testimonij ad rem quancq;  
accommodatis à nobis petatur. Quare ut actiones homi-  
num, quæ solæ ratione fiunt, ad finem aliquem ultimum  
referuntur, priusq; finis animo concipiuntur, quam ad eā  
assequendum actiones dirigantur: ita in hac morum phi-  
losophia, præponenda est quæstio de summo bono, ad  
quod omnia referantur: tum de actionibus, quæ ad illud

B 2 pertineant,

**Ethicæ philosophiae**

4 pertineant, tractatio subiungetur. Quoniam etiam actiones eadem aut bona aut malæ sunt: bonisq; finē propositum assequi conamur, malis uero longè ab eo declinamus: de utrisq; sicut dicendum est, non solum ut actiones quibus felicitatem adipiscuntur, exponantur, sed etiā ut contrarie, quasi morbi, quos curari oporteat, digoscantur. His igitur in uniuersum propositis, de fine omnium extremo, quem rex Græci, nos autem felicitatem, beatitudinem, ac summum bonū appellamus, deinceps differatur.

Esse aliquod summum bonum, idemq; vnum, & perfectum: sententiaq; philosophorum de hac re. Cap. 2.

**E**sse aliquod rerum omnium summum et extremū bonum, quod homines natura sua expetant, et in quo assequendo laborem omnem ponant, nemini dubium est. Hoc enim ab animantibus rationis expertibus differimus, quod nullum illa suarum actionum finem ultimum sibi proponunt, sed ad id solum quod præsens est, naturæ quodam impetu feruntur: homines autem, quidquid agimus, cum finis alicuius causa id agimus, tū maximè ad extremum quiddam, idq; optimum, cogitationes omnes, actionesq; nostras dirigimus. Siquidem hoc propriū rationis est, qua soli homines prædicti sunt, ut finem aliquem suarum actionum expetant. Huiusmodi uero finis natura sua bonus est, quoniam omnes cupiditate boni alliciuntur: nemoq; adeò rationis expers inuenietur, qui quod aperte malum esse uideat, expetendū ducat, nisi boni specie decipiatur. Quo fit, ut si sit finis aliquis

**Compendij Lib. I.**

5 aliquis humanarum actionum, eum esse natura sua bonū oporteat: ipsumq; tanto meliorē ceteris finibus, quanto remotior ab his rebus, que facile comparantur, fuerit. Et quidem si summum bonum extremus finis est, illudq; propter se expetitur, reliqua uero eius causa: idipsum esse suapte natura optimum, perfectissimumq; fateremur erit. Cum igitur esse aliquod summum bonum apud omnes constet, naturaq; cuncti propensi ad illud sint, dum adhuc inter philosophos est, quod nam sit idem. Nam omnes hoc saltē non ignorant, summum bonum id esse, cuius gratia reliqua omnia siant, ipsum autem nulla alia de causa: idemq; optimum ac perfectissimum quiddam, quod sibi ipsi sufficiat, quodq; sit propter se solum expetendum, esse censem. quod uero sit illud, nulli assequunti sunt: sed quasi de felicitate nomine, non de re summa disceptarent, à recta ueritatis via longissimè deflexerunt. Cum enim in felicitate duo haec spectentur, obiectum, quod origo ac fons illius sit, in cuius adēptione efficiuntur beati, et id quod à nobis comparatur, quoq; adepto fruimur: hoc quidem omnes, quid esset, agnouere, illud autem consequi non potuerunt. Siquidem in extremi boni adēptione sitam esse felicitatem, nemo est philosophorum omnium qui ignoret: sed quod sit illud bonum ultimum, minime adhuc inter ipsos constat, planeq; omnes hac in re dissentunt usq; adeò, ut ducentas, et eo amplius philosophorum sententias de summo bono à Varrone commemoratas, diuus Augustinus affirmet. Epicurus enim in uoluptate sitam esse felicitatem putauit: Cyrenaici in honestate, cum uoluptate coniuncta:

Diodorus in doloris priuatione: Herillus in scientia: Zeno, et cum eo tota Stoicorum natio, in uita quadam naturæ congruenti: reliqui demum in alijs, nemoq; illorum tam est alteri cōsimilis, ut in ea re cum illo planè cōsentiat. Nos tamē eorundem omnīū sententias minime per sequemur, aut denūd refutare conabimur: quādō id est à Platone, Aristotele, Cicerone, Lactatio, alijsq; multis factū. Vnū igitur esse, simplexq; bonū hoc ultimū, quod querimus, non plura, manifestū est: si summi boni natu-ram, qualis à nobis statuitur, spēctemus. Plura enim per-fecta, et propter se solum expetēda bona esse nō possunt: sed illud unū, perfectumq; solum est, quod propter seipsum expetitur, et nō ob aliud. De hoc ergo, quōd nam sit, dicendā modō est, ueraq; de illo sententia explican-da: quando philosophorū omnīū sententiae uerae esse o-mnes nō possunt, quin aut una ex ijs uera, aut false cun-cta inueniantur. Sed antē tamen quām quod sit summū bonū statuamus, (nam quid sit, antea descripsimus) Pla-tonis et Aristotelis sententias ea de re, alijs omisīs, sub-ijciamus: ut quoniam haec sunt pleriq; magis recepta, cōdemq; magna doctorū philosophorū auctoritate ni-tuntur, sic præcipue à nobis examinemur. Plato igitur in Philebo, ac libris de Rep. locisq; alijs, summū bonum statuit in primi boni, siue in ideæ boni contemplatione: negatq; ullam in humanis rebus foelicitatē ponere oportere, sed ueram esse beatitudinē censem, primo illi bono, ac menti quām simillimum hominem reddi. Deum enīm ille tum primum bonū, tum ideam boni, tum men-tem, tum ipsum ens uocat. in huius ergo Dei contéplatione

tione cōstitui foelicitatē existimauit: atq; hāc etiam esse ipsius sententia, non modō ex eius scriptis cōstat, sed o-mnes Academicī uno ore cōfirmant. Id enim Apuleius, Alcinousq; de illo testātur: idem fatetur Plotinus in li-bro de primo bono ac beatitudine, Lamblichus, Proclus, Porphyrius, ac reliqui omnes. Iam uero Aristoteles à magistro Platone dissentiens, duplēcēm foelicitatem in Ethicis ad Nicomachū retulit: alterā libro primo, alte-rā uero decimo. atq; illam quidem in actione uirtutis perfectæ in uita perfecta collocauit, hāc in contēplatio-nis uoluptate. Duplēcēm enim ille hominem putauit es-se: unum corpore utentem, hoc est animal ipsum ex ani-mo corporeq; cōstans: alterum à corpore segregatū, et sola mente uiuentem. atq; huic quidem contempla-tionis foelicitatem attribuit, quōd hāc sit mens à cor-pore separatæ propria: illi autem actionis, quōd uirtu-tis actio non animi tantum peculiaris sit, sed corporis. etiam, cuius uitetur ministerio. Ideo uirtutum ipsarū al-ias diavortiās, id est intelligibiles, ut sic loquar, quas ad contemplationis beatitudinem refert: alias iūtūas, id est morales, quas in actionis summo bono ponit, esse existimauit. Qua in re Aristoteles cum Platone quo-dammodo consentiens, foelicitatem quandam contem-plationis statuit. quamuis quo tempore eadem compare-tur, in uita'ne hac, an postea, non explicuit. In altero uero summi boni genere, quod ponitur in actione, ab illo planè dissentit, qui nullam esse in hac ui- ta foelicitatem putat.

**H**is ita statutis, breuiter examinandæ sunt duæ superiores sententiae, ut in hac quæstione per-difficili ueritas inquiratur: nec sola ducti auctoritate, quasi pudore quodam affecti, tueri uerum recusemus. Quare ut primum de Aristotele loquar, cur duplex sit felicitas, non video, cum finis ultimus unus tantum sit, multiq; esse perfecti non possint. Nam aut ambo illi finis æquè sunt perfecti atq; ultimi: aut eorum unus extre-mus, alterq; intermedium. Vtrumq; esse ultimum et æquè perfectum, nec rationi est consentaneum, quando unum est dūtaxat summum bonum: nec ipsemet Aristoteles ad-mitteret. Si uero eorum unus est ultimus, alterq; ad illū medius, multo etiam magis summi boni unitas cōfirma-tur, cum finis ille ultimus uerè sit summum bonum, me-diūs autem ad illum referatur: diciq; summū non possit, quādo non propter se solum, sed ob alterum expeditur. At si unum in hac uita summum bonum propter se solū expeti das, alterum autem post mortem, (quod ne Ari-stoteles quidem inquit aperte) ideoq; nihil obstat, quo minus finis alter in suo genere tam sit perfectus ac ulti-mus, quā alter: certè multo minus fieri hoc potest, quan-do nemo felix, dum uiuit, esse poterit, aut unquam inuen-tus est, ac bonum illud extreum in hac uita calamitosa et misera collocari non debeat. Nam si felicitatem bo-num esse quoddam ultimum ac perfectum, nulli muta-tioni obnoxium, seipso contentum, nullisq; rebus exter-nis indigens statuimus: ecquis uiuentium omniū tandem compa-

comparabit: aut si uix magno labore fuerit assequitus, quo pat̄to pos̄t retinere: quin aut s̄p̄ius immutetur, aut augeri labefactariq; necesse sit: quod quidē et summi boni naturæ repugnat: et uiuente homine, sic eueni-re semper solet. Melius igitur solō, melius Plato, melius deniq; cæteri omnes, quotquot idem senserunt, non esse felicitatem in hac uita mortali expectandam, sed in fu-tura illa æterna, putauerunt: etiamq; propterea simplicē, atq; unam statuere. Quod ipsum non philosophi modò doctissimi, Christianiq; uiri fatetur, sed poete quoq; ue-luti diuino quodam spiritu concitati confirmant, cum Ouidius de Acteone Cadmi nepote loquens dicat:

Sed scilicet ultima semper  
Expectanda dies homini est, diciq; beatus  
Ante obitum nemo, postremaq; funera debet.

Sed denus, si placet, Aristoteli, esse aliquem in hac uita felicem: eiq; illud summum bonum tribuamus, quod ip-semet statuit: fingamus deniq; quandam, qui uirtutibus omnibus sit prædictus, perfectamq; uitam, ac tribus illis bonis, animi, corporis, ac fortunæ affluentem degat: quē propinquorum fortunæ aut calamitates non perturbēt, et qui perpetua (ut idem uult) tranquillitate fruatur. An uero summum hoc bonum Aristotelis, minus est in idea positiū, quam Platonicum illud, quod ipse libro pri-mo ad Nicomachum reprehendit, eo quod nullo modo pos̄it acquiri? Nam si quod summum bonum statui-mus, necesse est eiusmodi statuatur, quod uel aliqui fuen-ti assequuti, uel aliqua ratione queat cōparari. At qui felicitatem hanc Aristotelis, nemo est qui fuerit as-

sequuntus, neq; assequi quisquā potest: nō ergo fœlicitas dicenda est. Nec enim Crœsus Lydorum rex opulentissimus fœlix iudicandus fuit, cum à Cyro captus, regnoq; pulsus, ex postremo morti obiectus fuerit. nō etiā Priamus, qui misere regnum amisit, suorumq; uidiit servitatem ac cædem, non Alexander magnus, qui nec uirtutis actione utebatur, sed ebrietati, uitijsq; alijs deditus fuit: non Cæsar, in tot uictorijs, rebusq; præclarè gestis, cum interfœctus fuerit in senatu: nō deniq; alius quisquā mortalium omnium. Quod si autem fœlices esse ij magni uiri non potuere, nec ad tantum humanæ fœlicitatis fastigium ullos peruenisse legimus: quem tandem beatum statuemus? Num M. Regulum, uirum quidem opimij, sed calamitosum: an Scipionem, magnis uictorijs illustrem, in exilio tamen mortuum: an Themistoclem ex Aristidem Athenienses: an alium quenquam aut Romanorū, aut nationum exterarum? Ergo si ne homines quidem potentiissimos uirtute præditos esse, ac bonos ipsos ærumnis ex calamitatibus oppressos frequenter fuisse scimus, nemocq; unquam tam quieto tranquilloq; aximo uixit, quin fortunæ casus senserit: certè in hac uita fœlicem esse nullum, fatendum est, præsertim cum in eodem ex uirtutes animi, ex dotes corporis, ex secundæ fortunæ aura inspirare simul non possint, aut per paulum durauerint. Quid igitur ex breui ne temporis duratione fœlicitatem metiemur, dummodo tria illa bona, animi inquam, corporis ex fortunæ, coniuncta inueniantur? Minime quidem, cum temporis diuturnitas, atq; adeò æternitas ipsa beatitudinem metiat: non temporis hoc exiguum spaciū,

cium, quod uiuitur. Num etiam ex uno die tam fœlicem aliquæ iudicabimus, quam ex tota æternitate? Nullo sane modo. Nam si quid æternum est, idem profectò naturæ præstantioris erit, quam illud quod breui tempore conseruit: alioquin à diuinitate caduce res nihil different. Quoniam autem maiorem habent diuinæ res, ex intelligentiâ cadentes, essentiam, quam corporeæ: illisq; æternitas, atq; his tempus competit: maiorem esse diuturnam fœlicitatem breviori necesse est. Imò dici fœlicitas nō potest, ut idem ait Aristoteles, quæ uno die, pluribus uæ fœlicem hominem efficit. Cum ergo non duplex, sed unicū esse summū bonū: idemq; à nemine cōparari posse in hac uita, sed post mortem, perspicuum sit: falsam esse Aristotelis sententiam, relinquitur. Nisi forte dixerimus, fœlicē iudicari aliquæ ex ijs qui apud nos sunt, ab unico illo patientia ex cōplari abo, cū ait: Homo natus de muliere, breui uiuens tempore, repletur multis miserijs, aut quod nos sacræ literæ sollicitos de futura fœlicitate esse prohibeāt, iubeātq; potius præsentis seculi bonis cōtentos, umbratilē uitā agere, nihilq; amplius diuiniusq; requirere. Et ne rem luce clariorē, rationibus ac testimonijs pluribus cōfirmem, ad Platonem nostræ se conuertat oratio. Evidet cū hanc eius de summo bono sententiam considero, ipsumq; video in primi boni contemplatione fœlicitatem hominis statuisse, expressam quandam religionis nostræ imaginem agnosco. Nam si pri- mū bonum, siue boni ideam, quam ταχαθο, uocat, Deū esse censem, ut sentire ipsum omnes affirmant, atq; in huius contemplatione sitam esse beatitudinem putat:

bac sanè nulla uerior, nec nostra religioni conuenientior philosophorum omnium sententia est: cum nemo adhuc, quæ sit summi boni sedes, nec tam apertè, nec tam uerè explicuerit, quam ille. Qua ex re liquet, falso ab Aristotele Platonem reprehendi, quod summi boni quandam ideam posuerit: per se à reliquis bonis separatam, in cuius adeptione beati efficiamur: cum hac eiusdem sententia sublata, Deū simul, fœlicitatemq; ueram tolli necesse sit. Sed studio, ut arbitror, euertendi Platonis ideas, hoc fecit Aristoteles: quemadmodū Platonici omnes, & Eustratiu etiam Nicenus episcopus, qui eiusdem obiectiones in illā diluit, testantur. Verum nos huius rei quæstione, quæ ab instituto nostro aliena est, nunc omissa, ad rem ipsam redeamus.

Comprobatio Platonicæ sententiæ, de fœlicitate: & quidnam uerè hæc fit. Cap. 4.

**E**X omnibus ergo philosophorum sententijs, si uerum fateri uolumus, Platonorum esse uerissimam, ac nostræ religioni simillimam, constitutum iam sit. Nunc ne alios solum improbare, nostramq; sententiam proferre, ac tueri nolle uideamur, quæ tandem sit hominis fœlicitas, explicetur. hoc enim cognito, totius tractationis fundamenta iacta nobis erunt. Animantium omnium solum esse uirtutis ac religionis partipem hominem, philosophi omnes afferunt. Quoniam uero hac via fœlicitas patet omnibus, nullaq; alia ratione potest comparari, solius esse illam hominis propriam necesse est. Nec enim aut equi, aut bouis, aut reliquorū animalium

tium ratione carentium fœlicitatem esse putandum est, cum hæc uirtutum actione, pietateq; comparetur, bruta uero actionibus huiusmodi careat: nec in eum uirtus cadere possit, in quo ratio & uoluntas non sit. Quod si ergo unius hominis propria est fœlicitas, nec cum alijs animantibus communicatur, profectò nō in quauis eius parte cōstituenda erit: sed in ea præsertim, qua uerè homines sumus, quaq; una segregamur à reliquis. Et quia in homine animus præstantissima est pars, eaq; Dei similitudinē habet: idem quoq; capax erit fœlicitatis, quando bonarum est actionum initium. Idemq; certè priuato Dei beneficio immortalitate donatus est, cum ortus sui habeat principium, ut fœlicitate, que in sola confitit immortalitate, frueretur. Nā corpus quidem terrenum, & commune cum bruis, mortuq; obnoxium fortiti, solo animo uiuimus: beatitudo autem perpetua cū sit bonorum affluentia, constituenda in ea parte necessariò est, que nunquam intereat. Iurè igitur & in solo animo fœlicitas sita est, & ipsius adeptio cum illo simul immortalis existet. Quanquam non inficior, in extremo mundi exitu eiusdem corpus fore particeps, ut suo loco dicitur. Summū itaq; hominis bonum, ut a nobis tandem definiatur, est perpetua quedam, & constans cernendi Dei, fruendiq; uoluptas, que se ipsa cōtentā, nullis egreditur rebus externis, que nulla solicitudine aut metu calamitatis affligitur: sed hoc ipsum quod est, præsens est, & stabile, permanensq; semper bonum. Quod sanè cum ab his rebus terrenis longissime sit remotum, nec in ipsa hominis uita posse collocari, desuper (ut Plato inquit) petendum

dum est, nec in rem aliam spes eius coniicienda. Nam si nostra hæc uita corporea calamitatibus, infortunijs, corporis et animi morbis, mutationibusq; perpetuis obnoxia est: nemoq; uixit tam felix, quin uel minimam ali quam mutationem senserit: summum autem bonum eiusmodi nihil admittat: relinquitur, in solo Dei intuitu felicitate esse collocandam. Hæc siquidem uera uita eterna est, ut per Ioannem Christus loquitur, ut cognoscant te homines Deū solum ac uerū, et I E S V M C H R I S T V M filium tuum. Tunc enim, referente Paulo, eum facie ad faciem uidebimus, id quod summa merces est anni, ac præmiū. At uero dubiū fortasse hinc uideatur, quæ nam hæc sit felicitas, à nobis modò descripta: aut quo pacto quis eam posſit acquirere: cū talis beatitudo debeat proponi, quā posſint homines cōparare: Deum autē, ut corporis expertē, solaq; mente uix perceptibilem, nemo queat præsens intueri. Certè multo hic magis adducta felicitas confirmatur, ubi maior esse dubitandi locus uidetur. In primis hoc cōstat apud omnes, dupli natura homines cōponi: nihilq; simplex, ac terrenæ cōcretionis expers, uel sensibus posse capere, uel mente ipsa sine corporis uestigijs cōprehendere. Deum autem, qui oculorū omnem obtutū, mentisq; contemplationem fugit, nemo potest intelligentia percipere, nisi se ipsum in mētem sincerā cōuerterit. Nū ergo beati erimus, si nec sensibus, nec mente Deū capere ualemus? Maximè uero. Deus enim benignitate sua, naturæ nostræ imbecillitatē adiuuat: plusq; ex sua liberalitate concedens, quam nostra fert tenuitas, nos ipsos cōprehendit, diuinitatisq;

facit

facit participes: ex quo nostra fit beatitudo. Id uero qui fieri sic potest, cū finitudo nostra, ut sic loquar, nequeat infinitatem Dei capere? Nempe hoc ipsum quod assequimur, diuino munere tributum nobis est. necesse enim est, prius Deo similes nos effici, eidemq; per gratiā uniri, ut eius lumine lumen ipsum felicitatis cernamus. Hæc demū est uera illa beatitudo, et actionū humanarū extreum: reliqua uero non bona, sed specie bonitatis obducta mala, quæ miserrimos reddunt homines, quæq; plus pollicentur quam præstant. Quid enim illa uirtutis actio externis bonis affluens, per se ad felicitatem efficit: si felicitas in mentis tranquillitate, uirtus in actione constitit? Quid etiam uoluptatis adeptio, aut omnium artium cognition, si hæc ipsa maior solicitude sequitur, ac dolor? Quid si demum congruentem naturæ uitam agamus, ideo ne erit constituenda in hoc felicitas: cum et nostra natura sit per se satis uitiosa, et miserijs multis obnoxia? Hæc igitur non uerorum philosophorū, qui scientiæ sibi nomen uendicant, sed vulgarium sententiae sunt, quas uel homo mediocriter institutus falsas esse perficiat. At illi, dices, diuino lumine priuati, solum id assequuntur sunt, quod homo diligens et doctus natura duce poterat animo attigisse. Nūquid ergo uim magis naturæ Stoici, Epicurei, Cyrenaici, Peripatetici agnouere, quam Platonici? aut quod illi putauerūt, magis erat naturæ cōsentaneum, quam quod hi ipsi? Christianus igitur hæc ratione Plato, qui felicitatem in Dei contemplatione posuit: Christianus Plotinus, qui hominem Deo frui, uerū esse summum bonum affirmat: Christianus Iamblichus,

Proclus,

*Proclus, ac tota Platonicorum schola, que religioni nostræ hac in re uidetur consentire. Atqui hi naturæ ui solum, non nostræ religionis splendore illustrati, hæc de summo bono statuerunt. Quod si autem diuino testimonio, natura ui, ac ratione consentiente, nullā aliam fœlicitatem esse, quām Dei præsenzis intutū constat: fateātur ergo errare se reliqui omnes, quicunq; ab hoc dissenserint, nostræq; pareat sententia, aut illi quæ simillima sit nostræ. Et ne sola nostrorū auctoritate niti, in sententia hac confirmanda uideamur, proferamus ali qua philosophorum testimonia, quibus nos ueram fœlicitatem agnoscere fatētur.* Plato, ut hunc proferā potissimum, in decimo de Rep. libro: Iustorum, inquit, animos ad dextram in supernum cœli locum efferrri, ibiq; adeò beatos effici: contrà uero, improborum inferius ad tartara deturbari, flagitiorumq; penas ibi dare. Aristoteles libro decimo ad Nicomachum, fœlicitatē in hominis cum Deo similitudinem per uirtutem, quoad eius natura patiatur, collocat. Quanquam non uidit, eam similitudinem in hac uita corporea nequaquam comparari posse. Plotinus tum in libro de fœlicitate, beatitudinē esse inquit, Dei cōtemplationem: tum in eo qui de Bono inscribitur, Deo frui, summum esse hominis bonum statuit. Porphyrius in libro de Animalium abstinentia, non in artium contemplatione, sed in uita translata in diuinorum naturam, Dei q; cognitione fruente, eādem beatitudinem ponit. Et ne aliorum testimonia in mediū adducam, Academici quidem omnes si non aperte, obscurè tamen, et paucis immutatis, idem quod nos ipsi, de fœlicitate

citatem putauerunt. Quæ igitur esset uera fœlicitas, breui ter sit hactenus dictum.

Qualis sit fœlicitas, sententiæq; philosophorum de hac re. Cap. 5.

**R**estat, ut qualis sit ea ipsa, ordine proposito docea mus. Itaq; in primis qualem esse illam philosophi afferuerint, non studio contradicendi, sed ueritatis illustrandæ, sententiæq; illorum recognoscendi causæ ostendamus. Veritatis enim studium uel cuiq; summi philosophi auctoritatē præponendum est, ut ait Aristoteles: tum præcipue à philosophis, quorum est munus ueritatem inuestigare, fieri hoc debet. Platone siquidē et Socrate amicis, cariorem sibi esse ueritatem, ille dicebat. at nos non solum ipsi Aristotelī, ac Platonī, quibus multo tribuimus, sed philosophis etiam omnibus illam ipsam anteponendam censemus. Ita fieri, ut si corū auctoritatē nonnunquam refragemur, modò id sit rationi ueritatiq; consentaneum, ferendum quidem sit ab eorum studiosis: quando in ijs quæ uera sunt, eosdem sequimur: nec magis ipsos refutare, quām ueritatē euoluere, et illustrare uolumus: quæ prorsus integra illorum auctoritate, tradi non potest, nisi planè ueritatē auctoritate cuiusquam metiamur, et Pythagoreorum exemplo ad rem aliquam confirmandam satis esse illam putemus. Veniam igitur ad Philosophorum de summi boni adiunctis sententias, statuamusq; tādem, quid eorum quisq; uel recte, uel male senserit, ut ex omnibus uerum eliciamus. Aristoteles cum duas esse fœlicitates, uti diximus, putarit, unam in actione uirtutis positam, alteram in con-

temptatione, diuersa illis commoda arbitratu suo uolunt attribuere. Nam actus esse quidem illi, & inquiete, pri-mò adiungi bona corporis censem, ne uirtus animi carere aliquo bono uidetur: quasi ea corpore integro & ue- geto, manere integra posse, ac non potius enervetur. Idem præterea diuitias, amicos, honorem, propinquorū (non quidem omnium, ne se ad multos charitas diffun-dat, sed proximorū) res secundas, diuturnitatem uitæ, reliqua demum illa externa, que vulgo reputantur bona, necessaria esse ad suam felicitatem existimat: quo-niam eam uidelicet in actionibus reip. uersari uoluit. Atq; hanc etiam quamvis perfectam in suo genere beatitudinem, tamen alteri illi quæ in contemplatione uer-satur, subiicit: quia tanta scilicet erat philosophorum arrogantia, ut in rerum contemplatione summum bo-num statuentes, reliquos illius expertes communis boni priuare uellent. Nam ut hominis totius præstantissima pars est mens, huiusq; actiones ceteris longè antecel-lunt, ita in eius actione felicitas, id est, in contemplatione ab Aristotele ponitur. Quam ob causam otium, nullius rei curam, longam uitam, necessiarum rerum affluentiam, eiusmodi homini cōtemplanti adiungi idem vult. Atq; hæc est summi boni quasi qualitas ab Ari-stotele, ac Peripateticis descripta. Iam uero Platonici multo aliter felicitatem illam suam depinxere, bonisq; alijs exornarunt. Nam Plato duplex, ut nos etiam, sumnum bonum agnouit: unum primum, quod sit sedes & obiectum nostræ felicitatis, id est Deum: alterum non ex se, sed ex illius communione bonum,

hoc

hoc est nostram felicitatem. Atq; illud quidem summo honore dignum, supremum, ac uerum bonum appellat, ipsumq; negat posse facile inueniri: aut si inuenia-tur, nefas esse, quid sit, in lucem pro ferri. hoc autem nostrum primi boni participatione bonum esse, ideoq; diuinum, ac pulcherrimum quiddam appellat. reliqua uero omnia, que vulgares in bonis ducunt, ut sanita-tem, uires, diuitias, dignitates, bonitatis solum nomi-ne gaudere, inquit: ex se tamen non esse, nisi ad rectum usum accommodentur. Quid, quod ipsam felicitatem hominis non in rebus humanis, sed diuinis sanctisq; col-locat: cui Dei quoq; notitia censem tribuēdam, quod qui-ea fuerit cōsecutus, felicissimus sit iudicandus. Atq; hæc illæ in libris de Legibus, ac de Rep. & sparsim alijs in locis. Idem quoq; in Theæto, beatitudinē esse inquit, ab his rebus corporeis fugere, simileq; Deo fieri. Hoc ipsū in sermone illo Socratis ante mortē habito in Phædone, & Apologia multo magis declarans, proposita esse ait, iustis hominibus præmia pulcherrima & diuina, quibus qui sint donati, Deo similes efficiantur, & in numero Deorū habeantur. Hæc omnia, atq; alia religioni no-stræ cōsona diuinus Plato refert. Nec minus eadē Plotinus in libro de Beatitudine sensit, qui eam bonū esse in-telligibile ac simplex affirmat: quod qui fuerit cōsequen-tus, nihil extra mentem requirat, cum eius oculum in eternam intelligentiam coniçiens, felicitatem inde ha-beat, omnemq; in se uoluptatem positam obtineat. De-niq; felicem eum statuit, qui in intelligentiam quasi sit iam conuersus, exuta omni corporeæ nature labe-

C \* totusq;

totusq; ex Dei contemplatione pendeat, cetera uero omnia negligat. Quid uero Iamblichus & felicitate inquit homines cum Deo copulari, eundemq; uerè tunc agnoscere? Quid etiam Porphyrius, præceptor huic, ac Plotini auditor? non ne Dei filios nos esse, & felicitatis premio ab hac uita ueluti ab exilio reuocatos donari, ad illumq; redire, similesq; ei fieri refert? Quid Proclus? Quid tota Platonicoꝝ cohors enuntiavit à magistro Platone in hoc uno dissentit? Omnes igitur Philosophi rem esse supra hominis naturam, ineffabilem, diuinam, omni laude maiorem felicitatem agnouere. Unde Aristoteles quoq; ipse illam inquit bonum laude dignum non esse, quando laus omnis propter aliud quicquam bonum, quod supra rei laudatę naturam sit, cuiq; tribuitur, felicitas autem laude sit omni prestatior. Sed his ita explicatis, qualis sit uera felicitas, deinceps docemus, obiterq; eorundem philosophorū adductas sententias examinemus.

Aristotelis sententia confutata, quæ sint uera felicitatis adiuncta dicuntur. Cap. 6.

**C**hristianā felicitatem, ac ueram, quæ in praesentis Dei intuitu consistit, bonum esse prestantissimum, quod naturam omnem, captumq; hominis excellat, putandum est. Nam si rem quanq; tanto esse alijs prestantiorem iudicamus, quanto ad rem excellentissimam magis acceperit: profectò quia Deus supremū est, atq; ultimum bonum, praesentem eius cognitionem perfectissimam rem esse, laudeq; omni maiorem necesse est.

Hoc

Hoc enim est illud diuinum, eternumq; premium iustorum bonorum actionibus propositum: quod, ut Paulus refert, nec oculas uidit, nec auris audituit, nec in cor hominis ascendit. Hanc ipsam felicitatem cum nec, dum uiuitur in hoc mundo, consequi, neq; corpori inclusi homines ea frui ob naturę imbecillitatem possint, post hanc corporis molem exutam, purgatis animis comparadam esse constat. Nemo enim, ut sacra litera monent, Deum uidebit, ac uiuet: quoniam nec corporeis sensibus rem simplicem, & experient corporis, ternere oculis poterimus, nec ipsa mente sine corpore concretionis uestigio comprehendere. Quo fit, ut Dei presentis intuitus, in quo nostram felicitatem statuimus, post discessum animorum à corpore diuino manere concedatur. Quia quidem ex re ueriorem esse Platonicoꝝ, quam Aristotelis sententiam, concluditur: qui quanuis idem, quod nos Christiana religione imbuti, perfectè asequi nō potuerint, proxime tamen ad ipsam ueritatem accedunt. Nam quod homines beatitudinem in actionum bonarum premium sint consequituri, quodq; Deo similes, planeq; nature intelligibilis reddantur, totiq; pendeant ex Deo, in eoq; omnem uoluptatem habeant, nulla alia re externa i: diligentes, commune quidem est nobis cum Platonicoꝝ. Quo autem modo fieri debeat, qualis uero sit ista felicitas, nec illi unquam sunt asequunti: nec nos etiam aliquo modo asequi possemus, nisi à Deo ipso edocti per IE-S V M C H R I S T U M eius filium essemus. Quia de re ante quam aliquid dicitur, nūquid Aristoteles recte sum mun bonū descriperit, inquiramus. Cum uia, & ater

C 3 nam

## Ethicæ philosophiæ

nam esse felicitatem iam liqueat, eamq; nemo in hac vita possit comparare, mirum profecto est, cur huic bona corporis, animi, & fortunæ tribuat Aristoteles: cum nō solum hæc uirtutes animi augere, decorareq; nō possint, sed etiam impedimento ijs sint. Nam quis obsecro tam bonus, tantisq; ornatus uirtutibus extitit, quem uel corporis præclare dotes, uel fortunæ ample, superbū ex arroganter non reddiderint, quemq; ad turpisimam uitia non induixerint? Siquidem præter id quod corporis ualeudo, robur, pulchritudo, agilitas, dotesq; alia affectibus animum saepius perturbant, quam si nihil horum adsit, quid opes, amicitie, clientele, honores, dignitates, nobilitas, reliquaq; bona externa, magis ne solent ad uirtutem homines allucere, quam ad uitia, licentiamq; perditam? Certe quanuis hæc omnia per se ipsa nec bona, nec mala sunt, tamen occasionem uitiorum multorum præbent: naturamq; nostram ad uitia procluem, saepè potius corrumpunt, quam exornant. Vnde quosdam philosophos legimus, opes suas in mare proiecisse, ut liberior philosopharentur: alios bona corporis neglexisse, ne ijs animus à uirtute abduceretur: alios parsimonia, labore, uigilijs corpus extenuasse, ut mens magis uigeret. Ex quo intelligitur, nihil minus ad uirtutem conferre, quam si corporis & fortuna nobis bona suppetant, cum hæc potius ab illa nos distraheant: præsertim cum mundi huius bona uniuersa tanquam perniciofa, fugienda esse C H R I S T V S præcipiat, quod nemo possit & mundo simul & Deo placere. Iam uero ne omnia exacte percur-

ram,

## Compendij Lib. I.

23

ram, multo minus in hac uita esse illa mentis contemplatio, ab Aristotele adducta, potest: quando uera mentis nostra actio, ueraq; uoluptas, in Dei contéplatione ponitur. Nam si humanarum artiū inquisitioni inhærente mentem uis semper Aristoteles, quod in ea sit felicitas cōstituta, quid molestius, quam perpetuò torqueri in rimadis rerū causis, quas uel sape inuenire nequeamus: uel que si magno labore inueniantur, alijs displaceant, magnaq; sint cōtentione defendēde? Quid si uero mentem diuinorū cōtemplationi dedita, beatam ducimus: cur nō etiā eadem infelix potius censemus, quādo id quod assequi nō potest, magno inuestigationis labore exquirit: & ut Promethei iecur uultur ille, quod est in fabulis, ita nos leuis hæc contéplatio sollicitet & angat? Ergo cū felicitas perfectissimū sit bonū, summaq; uoluptate plenū, nō esse illa huiusmodi, perspicuum est. Cæterū, ut nos tandem qualis ea sit, aperiamus, quādo, & quomodo homines felices iudicetur, doceamus. Humanus animus, dū à corpore per mortē discedit, non autē potest felicitate propria perfici, quam omni uitiorū labe purgatus, & quasi aurū in igne probatus sit. Qua cū frui cœperit, tūc de mū recte factorū præmia cōsequitur: relatusq; in numerū animarū feliciū, Deū intuetur. Idē præterea, cū omnibus uoluptatis bonis abdet, summaq; mentis tranquillitate cōtentus, Deo totus inhæreat: corpus tamē, quo fuerat induitus in hac uita, recepturus est tandem in extremo mundi exitu: ut quemadmodū idem bonarū fuit actionē sociū, sic etiam aeterna felicitatis sit particeps. Nec tandem omnes æquali felicitatis præmio donabuntur, ut

C 4 nec

nec recta illorum facta equalia fuere: sed pro suis quisque  
meritis digna præmia recipiet: iſſdemq; cuncti contem-  
ti, & quieti erunt, nihilq; sibi aut deesse putabunt,  
aut alijs inuidebunt. Nam ut uasa diuersæ magnitudi-  
nis, plena liquore aliquo si sint, quod sibi satis est, con-  
tinent, nihilq; amplius desiderant: ita hominum beato-  
rum animi contenti suo bono erunt, nec se minus habere  
quam alios existimabunt. Atqui sic, inquires, corpus  
alligari animo potest, in felicitate illa positum, cum nec  
Deum sicut mens capere posſit, nec in rem caducam ter-  
reamq; cadat immortalitas? Certè, quanvis animi pro-  
pria sit solum felicitas, corpusq; nequeat suapte natura  
illa perfici: tamen priuato Dei munere, quod erat ter-  
reum & caducum, immortalitatis fit particeps: quodq;  
animal (ut ait Paulus) satum fuerat, spiritale corpus  
ac terue exurget: mutabiturq; non in animum, aut spi-  
ritum, sed ei simile atq; accommodum efficietur. Itaq;  
primum Deo similes animi reddentur, quando Deū co-  
rām sunt uisuri: tum corpus tam fiet animo simile ac mo-  
rigerum, ut ab eo facile quancunq; in partem deducatur,  
nunquamq; ipſi aut repugnet, aut aliud amabit' ac  
uolet. Nam duo quidem illa, que sibi perpetua conten-  
tione prius repugnabant, animus inquam, & corpus, tū  
maxime inter se consentient, uitamq; nimium cōcordem  
agent, ut ambo &quæ sint immortalia, &quæ bona, &quæ  
felicia, &quæ uoluptatibus plena. Hoc ipsum Paulus  
apostolus indicare uolens, facie dixit reuelata gloriam  
Domini nos speculaturos. Ergo qui hac in felicitate fue-  
rint constituti, uel oculis etiam corporeis Deum intue-  
buntur:

buntur: non quidem illis pristina imbecillitate & cali-  
gine cœcutientibus, sed diuino lumine illustratis. Quo-  
rum idem Paulus electionis uas faciens mentionem, il-  
luminatos inquit oculos cordis nostri nos habituros.  
Quemadmodum igitur corpora sepe animo solum uide-  
mus, ut Heliseo olim propheta, qui puerum Gietzium  
uidit absentem, contigisse legimus: ita corpus naturam  
animi iam adeptū, Deum, qui spiritus est, presentem in-  
tuebitur. Quod quanvis nature nostræ imbecillitas per  
se ferre non ualeat, tamen Deus lumine suo nos illustra-  
bit, ut in ipsa carne facie ad faciem illū uideamus. Quin-  
etiam omnes cogitationes nostræ inuicem apertæ alijs  
erunt, ut nulla inuidia mutuam beatorum charitatem a-  
moremq; feruentissimū tollat, sed ut iſ concordibus de-  
uinctissimisq; sint animis. Nam si uelij etiam homines,  
qui mutuò ſeſe diligunt, cogitata omnia ſibi aperiunt, ni  
hilis uel alter cogitat, quod non alteri cōmune fiat: quid  
in illa summa uoluntatum animorumq; confiſſione fiet?  
ubi omnes idem ſentiant, idem bonum ament, eadem con-  
templationis uoluptate afficiantur, eiusdem Dei amore  
flagrent, eundem uno ore collaudent? At num eorum  
uoluptatem aliquis uel præſens dolor imminuet, uel cō-  
miſi flagitiū recordatio eleuabit? Nullo ſanè modo. Præ-  
ſens enim eſt ea ſemper uoluptas, nunquam malo aliquo  
intermittitur, nullo ſolicita eſt metu, nulla criminum me-  
moria deleſtur. Nam quos recte factorum præmium bea-  
tos reddidit, ſempiterna ſequitur criminum ac uitiorum  
obliuio. Quod idem David prædicans: Beati, inquit,  
quorum remiſſe ſunt iniquitates, & quorum teſta ſunt

C 5 peccata.

## Ethicæ philosophiae

peccata. Nulla enim beatis malorum recordatio uenit in mentem, non sceleris alicuius conscientia eos accusat, non poena timor angit, non curæ, non labor, non famæ, non sitis, non frigus, non aestus, non deniq; mali aliqua species. Quid hac uita beatius? quid iucundius? quid prestatibilius? Hanc ergo nos ueram fœlicitatem esse, non quallem philosophi retulere, statuimus: hucq; nostras actiones omnes, uotaq; dirigimus. Itaq; quoniam in Deo bona uniuersa ponimus, in uerum ipsum bonum cum esse dicimus, nullum etiam tam præstans excellensq; bonum aut animo aut corpori euenire posse affirmamus, quam si illius intuitu perfruamur, in quo tota bonoru affluentia et summa est. Quod autem per se animus satis sit contentus, dum auctori suo semper inheret, indeq; omnem uoluptatem capiat, ne probatione quidem ostendere opus est, cum philosophi natura solum duec hoc agnouerint: nemoq; dubitet, quin in rei perfectissima communione animum consistere, sit optimum. Quod etiam corpus animo conexus, simileq; ipsi factum, particeps eiusdem fœlicitatis futurum sit, C H R I S T V S nos docuit: et quod, cum in coelum animo corporeq; sublatus est, eodem nobis modo illuc emigrandum, exemplo suo declarauit: et quod idem multis in locis sacrarum literarum confirmat. ut apud Lucam: Non peribit, inquit, capillus de capite uestro. et apud Ioanem: Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis iustorum, et mors ultra non erit, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor, quia prima abierunt. Etenim pro terreno illo, fragiliq; corpore, spiritale et aeternum capiemus: pro graui,

subtile

## Compendij Lib. I.

subtile ac tenue, cunctaq; penetrans: pro caliginoso, et obscuro, splendidisimū, planeq; ethereum. Quod idem in Euangelio C H R I S T V S pollicitus: Fulgebunt, inquit, iusti sicut sol in regno patris mei. Has omnes corporis beati dotes ex eo suo nobis futuras esse, C H R I S T V S è mortuis excitatus ostendit: ut quemadmodum pro terreno, mortali, grauiq; corpore, cœleste, immortale, agile, et splendidum accepit: sic nos eius beatitudinis futuri participes, simile obtineamus. Atq; hec sane corporis bona, quæ suo illi felici tribuebat Aristoteles, multo nos ueriora, firmioraq; habebimus, et per fidem habituros speramus. Hactenus igitur qualis sit uera fœlicitas, non ex nostra, sed ex eius qui est illam cōcessurus, descriptione, quantum huius rei tractatio permittebat, sit dictū. Nec enim exactè hac de re disputare, ad morū philosophiam spectat. Superest, ut de actionibus, quæ nos ad eam fœlicitatem deducant, differamus.

Animi diuilio, & origo affectuum, uitiorum  
ac uirtutum, Cap. 7.

**Q**uoniam ergo post fœlicitatis tractationem, de actionibus ad ipsam pertinentibus secundo loco dicere oportet, actionesq; omnes ab animo proficiuntur: repetito altius initio, de animi diuisione, uiribusq; eiusdem, aliquid dicamus, ut uirtutum uitiorumq; origo melius explicetur. Nec tamen longam de illo tractatione hic cōtexemus, ne nostros fines egredi, et in Physi corū regionē ingredi videamur. Quare ab ipsa corporis et animi coniunctione exordiū sumamus. Humanū animū corpori alligatiū duas partes sortiri, Platonici et Peripatetici

patetici affirmant: quarum una à corpore diuersa est, ut mens: altera illi coniuncta, ut appetitoria, et irascibilis, ut sic loquar. Haec partes ab una quadam animi natura nascuntur, ut à sole radij multi, nec tamen duas animas efficiunt: quanvis Platonem id, et Aristotelem sensisse, referat Plutarchus, et Galenus. Sed ut nos huius rei questionem missam faciamus, quando iam inter plerosq; constat, unam esse hominis animam, eamq; multis acuarijs uiribus praeditam, ad propoijam redreamus divisionem. Earum itaq; partium duarum, quae à corpore omnino est diuersa, rationis participes à Platone Aristoteleq; dicitur: que uero corpori annexa, rationis expers. Quae tamen cum rationi obtemperat, eiusq; sequitur cōfiliū, rationabilis quodammodo nominatur. Ex his ipsis actiones omnes nascuntur: quoniam illa participes rationis, uim solum dijudicandi, cernendiq; ueri habet: altera uero expers, quasi eius ministra, res dijudicatas à ratione, in actionem deducit. Ita fit, ut ipsarum hominis facultatum aliæ sint anima separati, ut intelligere, ratiocinari: aliæ animi corpori adherentis, hoc est, totius compositi animalis, ut sentire, moueri. Cum autem separatum animum dicimus, minime quidem intelligas, illum à corpore dissolui, ita ut hoc intereat: sed quod sepe animus ueluti à corporis societate discedens, nonnulla secum cogitet, et consideret, que animal ipsum capere non posset. Cum ergo animus unus et idem sit, qui corpori uitam impertit: ipse tamen quid agendum, quid ue fugiendum sit, in hac uita totius animantis iudicat. animal autem mouetur, et ad agendum dūtaxat præstò est.

siò est. Vnde à mente uidemus uirtutes alias proficisci, aliæ à toto ipso composito. Atq; illæ quidem, quoniam in intelligentiam solum cadunt, nulloq; corporis adiumento indigent, diuorū in aliis, id est, intelligibiles: hec uero, quia propria animantis sunt, ibi in aliis id est, morales nominantur. Hæc igitur est communis omnium uitatum ac uitorū origo, et ab his animi sedibus illæ nascuntur. Duæ enim naturales notiones insita nobis sunt: una ueri dignoscendi, qua sine doctore aliquo ueritati cōtinuo assentimur, et à falsis dispidemus: altera discernerendi boni, quam conscientiam appellare possumus, qua quid bonū malum uie sit, dijudicamus. quam ipsam Apostolus ad Romanos scribens, legem et conscientiam appellat, cum ait: Qui sine lege sunt, sine lege peribunt, testimonium illis perhibente conscientia. Itemq; Socrates in Platonis Menone, recordationem eam nominat: intelligens nimirum ex Pythagoræ sententia, notiones has uitutum ac ueritatis, ex priori uita, quam ante corpus animæ habuere, insculptas ijs esse. Igitur ut nos rē distinctius explicemus, uirtutes quidem omnes sic ex animo nasci putamus, ut aliæ ministerio corporis uitius utatur, ut intelligibiles: aliæ uero magis, et in aliquam externam actionem proferantur, ut morales. Ut cunque tamen id fiat, una est, et eadem, uitutum ac uitorū ratio, quod ad originem spectat: nisi quod in finis et actionis obiecto uariantur. Tria enim in homine, quasi prima initia, ab Aristotele, alijq; ponuntur, ex quibus omnis uitutum uitorumq; ratio pendet: facultas, afflatus, et habitus, quibus nos quartam, actionē adhibere possumus.

Ethica philosophiae  
possimus. Hec eadem si ad finem bonū referantur, uitiae  
tutes: si ad malum, uitia procreabunt. Nam facultas nū  
hil est aliud, quam animi promptitudo quædam ad agen-  
dum. Affectus, cōmotio facultatis illius est: actio, infor-  
matio illius cōmotionis: Habitus demum, impressa quæ-  
dam animo qualitas, ex frequēti agendi usu comparata.  
Itaq; facultas, quasi prima materies est: affectus, ut mo-  
tus: actio, uelut informatio: habitus, ut forma perfecte  
iam inducta. Tria hæc initia in animali toto collocan-  
tur, et natura sua nec bona, nec mala sunt: quartum ue-  
rò solum, id est, actio externum est, et fini suo semper est  
simile. Siquidem natura prius uirtutis ac uitij capaces  
sumus, tum ad ipsum commouemur et afficimur: affecti  
uerò aliquid agimus, agendo deniq; sàpe habitum adi-  
piscimur, tuncq; boni aut mali nominamur, prout habi-  
tus agendi fuerit. Præterea cum initia hæc totius ani-  
mantis sint propria, nec alterius tantum partis: uirtutumq; ipsarum aliæ in mente potissimum, aliæ in reliquis  
animi facultatibus collocetur: intelligibiles uirtutes duo-  
bus ex initijs duntaxat enascetur, facultate nimirū, atq;  
habitu: morales autem non modò ex tribus superioribus  
coniunctis, uerum etiam ex actione. Nam ad uirtutes in-  
telligibiles comparandas satis est facultas, et habitus: af-  
fectus uero, et actio, ad id minimè requiriuntur, cum mēs  
omni affectu uacet, actioq; illius ab externa hac diuersa,  
in sola agitatione sui posita sit. At in moralibus, quæ  
ad externas actiones progrediuntur, contraria ratio ser-  
uatur. Nec enim satis est habere facultatem agendi, nisi  
et aliquo concitetur affectus: nec ex affectu etiam oriri  
aliquid

## Compendij Lib: I.

31

aliquid potest, nisi ad actionem externam ille proferat-  
ur: que frequens si fit, habitum constituet. Hinc con-  
stat, que sit omnium humanarum actionum, tam bona-  
rum quam malarum, origo. Quæcum ita sint, ad uitium  
quidem, ac uitiorum tractationem, naturalens  
horum principiorū ordinem sequamur. Et quanquam  
de facultate primo loco dici debere uideatur, id nulla  
explicatione indiget: cum id iam perspicuum sit, eam  
ipsam semen esse quoddam, ac notionem boni, uel mali,  
nobis insitam à natura. Quo nomine de affectibus dif-  
serendum in primis est, quando ijs sunt uitiorum ac uitium  
subiectum: in quibus tamen explicandis id solum  
adducemus, quod ad morum disciplinam pertineat, non  
eorum naturales causas inuestigabimus.

## Affectuum origo. Cap. 8.

**E**sse aliquos nobis insitos affectus, quibus cōmota et  
frequenter uel ad bonū, uel ad malū, dubiū nō  
est: quādo ad iram alias, quosdam ad cupiditatē, alias  
ad libidinem, aliaq; uitia proclives esse uidemus: ne-  
moq; tam sedato animo est, ut non aliquā affectionis cō-  
motionē præsentiat. Stoici tamen nullos inesse nobis af-  
fectus afferuere, sed eosdē opinione quadā et animi mal-  
licie constare, ideoq; in hominē sapientē nō cadere. Con-  
tra tamē Platonici cum Peripateticis, ingenitos esse no-  
bis illos affirmat: negantq; ponit in opinione, aut pote-  
state nostra, cum naturales sint: naturaliaq; nemo planè  
tollere posset, quanuis ex parte queat cohibere. Quorū  
profetō sententia uerior esse perspicitur, quādoquidem  
affectus

affectus ad animum excitandum nonnunquam necessarij sint: et qui eos putant extirpandos, uirtutes simul tollant, sit necesse. Etenim si uitiosos affectus esse fatetur Stoici, idcircoq; eos ab animo eximunt, uitiose quoq; erunt uirtutes multæ, que affectibus perficiuntur, queq; illis ut materia subiecta utuntur. Quod ridiculū et absurdum cum sit, errare illos concluditur, quando naturæ uires excidere, et amputare illo modo nituntur. Et ne rem longè clarissimam pluribus confirmem, hinc itidem perspicuum est, Senecam in epistolis ad Lucilium, ac Ciceronem in Tusculanis, errare, dum affectus tollere volunt: nosq; melius cum Academicis et Peripateticis sentire, qui non eos modò tueamur, sed etiam naturales esse contendamus. His ita statutis, ad affectum originem explicandam pergamus, quando ex eorundem cognitione tota uirtutum ac uitiorum ratio dimanat. Quid sit affectus, ueteres Peripatetici nō definiere, nec eius extat apud Aristotelem definitio. Plato tamē eum definit, motum animi sine ratione, boni aut mali alicuius causa. Illum Zeno, auersam à ratione recta commotionem cōtra naturam animi, appellat. Cicero appetitum uehementiorem, alijs demum aliter describunt. Nos ergo affectum, quem Greeci φθόνο nominant, esse dicimus, commotionem animi turbidam, mentis tranquillitatem ciente. Ex quo datur intelligi, aliud esse animi propensionem ad affectus, aliud illius cōmotionem. Nam animi quidem propensio naturalis est, et per se ipsa tranquilla: commotio autem eiusdem perturbatio propriè uocatur, quoniam illum perturbet, et afficiat. Ut in homine iracundo, iracundia

cundia naturalis est facultas, que pronum ad iram eum efficit: ira uero, que illius facultatis est motus, uel uitio est, uel uirtutis radix. De hoc igitur secundo genere affectionis, que in motione posita est, dicere, ad philosophiam hanc theorū attinet: de illo autē priori, non item. Sed ut nos ab ipsa affectuum origine tractationem deducamus, prīmō que sit affectum sedes explicetur: tum, quibus ex causis illae nascantur: postremō, qua ratione concidentur. Duplicem esse animi partem, suprà retulimus. unam suapte natura quietam, et constantem, ut rationis uim: alteram inconstantem, et affectibus turbidam, ut partem animi ratione carentem. Atq; harū quidem altera tranquilla esse dicitur, quod mens nullo perturbetur affectu: altera uero turbida, quod frequenter commoueat. Quia in parte origo perturbationum omnium, ac fons collocatur. Siquidem dum rationis ac mentis iudicium amplectimur, nunquam perturbabimur: cū uero corporis impetus sequimur, affectum quasi uanda corripimur. Nam uero, cum haec sit affectus radix in hominibus propter connexionem animi et corporis, eaq; nisi cū cietur, sedata et tranquilla sit, tres omnino affectionum excitandarum prima cause traduntur, quibus illa eadem facultas naturalis commouetur: uidelicet ignoratio, prauum uiuendi genus, corporis temperatio. Quod igitur ignoratione homines sēpe commoueātur, perspicuum est: ut quando pro ueris falsa capimus, eaq; perpugnaciter defendimus. Quod etiam uitæ mala institutio non minus homines afficiat, argumento esse possunt libidinosi et gulosi, qui ad ea uitia citius et frequentius

Ethicæ philosophiæ  
quentius incitantur, quam alijs. Postremò corporis tem-  
peries ad affectus excitados plurimū efficit: cū ea de cau-  
sa alij ad iram proclives sint, alijs ad timorem, alijs ad libi-  
dinē, alijsq; ad alios affectus. Igitur cum hæ sint affectū  
causæ potissimum, illi tamen certaratione quadā, ac modo  
concitantur, si animi viriū ordinē spectemus. Nam dum  
animi pars expers rationis, quā affectū fontem appellā  
uimus, ratione neglecta, mouetur, erroreq; labitur, inci-  
dat in affectū aliquem necesse est, siquidē rationis ueræ  
munere fungi vult: quod cū præstare nō posit, cœtitat-  
ur, animūq; uniuersum cōturbat. Hinc fit, ut affectuum  
uarie formæ gignatur: nō quòd eorū origo, motionisq;  
modus in singulis uarietur, sed quia finis est diuersus.  
Cum enim duplex sit finis, unus quidē bonus, alter uero  
malus, duplices quoq; sunt affectus: alteri ex opinione  
boni profecti, ut amor, uoluptas: alteri ex opinione ma-  
li, ut metus, odii. Quocirca proposito bono, uel eius for-  
ma saltē aliqua, imaginatio, quā Græci pax et ap-  
pellant, ad id protinus impellitur. nō auditio ueræ ratio-  
nis consilio. Quo facto, si leuis quædam aura boni quasi  
afflet, illud continuò auct imaginatio, indeq; amor et  
cupiditas oritur. Si uero bonum illud sit præsens, uolu-  
ptas gignitur: si futurum, desiderium. Eadem quoq;  
mali propositi ratio est. nam eo obiecto, statim animus  
offenditur: quod præsens si sit, odium fit: si absens, ti-  
mor. Quibus ex rebus duo quasi summa capita affectio-  
num esse intelligitur: unum ex opinione boni profe-  
ctum, alterum ex opinione mali. Proposita ergo affec-  
tionum omnium origine, restat, ut earum genera sub-  
iungantur,

Compendij Lib. I. 35  
iungantur, antequam singulas formas enumeremus.  
Affectuum diuiso, & partes.

Cap. 9.

**D**uo sunt omnium affectuum genera, ut Plato et  
Aristoteles putant: unū, quod ex opinione boni  
oritur, hoc est uoluptas: alterū, quod ex opinione mali,  
id est dolor. Hæc eadem summa esse genera, quæ uarias  
sub se formas complectantur, pleriq; statuunt. Nam ad  
uoluptatem reducent amorem, cupiditatem, fiduciam,  
spem, aliosq; huiusmodi affectus, qui boni speciem habent:  
ad dolorem, odium, inuidiam, contumeliam, emula-  
tionem, ac reliquos, qui uel mali sunt, uel tales uiden-  
tur. Contrà uero Stoici quatuor hæc capita proponunt,  
uoluptatem, libidinem, dolorem, metum. Atq; horum  
duo illa ex duobus opinatis bonis, hæc ex totidem opina-  
tiis malis oriri cēsent. Nos autē, ut rem totam enodatius  
exponamus, affectū nunc genera, formasq; ex animi fa-  
cultatibus eliciamus. Itaq; cum duplicem animi uim esse  
sepe docuerimus, unam rationis partipem, alteram  
expertem: hæc rursus duas in partes distribuitur, qua-  
rum utraq; in appetitione quadam à ratione diuersa  
ponitur. nam altera būuocedēs, id est irascibilis: alte-  
ra sanguinutina, id est appetitoria nominatur: quod illa  
nos in iram, ac cæteros turbulentos motus: hæc in audi-  
tate, cupiditatesq; omnes rapiat. Ex duabus his facultatibus  
affectus omnes nascuntur, singuliq; earum alteru-  
tri tribuuntur. at ab appetitoria nascuntur hi tres, amor,  
desiderium, gaudium: qui boni opinionem sequuntur.  
quibus tres hi rursus aduersantur, odium, offensio, tri-

D 2 stitiae

*stitia: quoniam ex opinione mali fiunt. Ad irascibilem hi pertinent, spes, desperatio, timor, audacia, ira. In his ergo affectuum formis in primis duo fines spectandi sunt, et bonus et malus: itemque duo tempora, futurum atque instantis: quoniam pro ratione istorum ille ipse varianatur. Sed ante tamen quam affectuum singulas partes enumerem, quæstio illa difficulter et obscura, dilucida breuiter est, nunquid affectus omnis sit uoluntarius, an in uitis nobis excitetur? nam de actionibus quidem hominis, nemo est qui dubitet. Quo nomine quid sit uoluntarius et inuitum, in primis statuanus: tum, quibus in rebus idem cernatur: postremo, qua ratione in affectuum motu consideretur. Siquidem de naturali perturbationum facultate hic minime disputationem, quam contra Stoicos superius non uoluntate, sed natura constare, defendimus: sed de motu carundem ipsarum.*

Nunquid affectuum motus uoluntarij sunt. Cap. 10.

**V**oluntatem definiunt omnes, liberū agendi principium, hominis animo insitum. ea enim nulli subiecta est, præterquam Deo: reliqua uero partes illi subiecta sunt. Ab hac ipsa id omne uoluntarium dicitur, cuius initium in ipso uolente, sciètque est. Necesse est enim, ut sit aliquid uoluntarium, non id modo nos uelle, sed etiam prius cognoscere. Siquidem intelligentia rem ante comprehendimus, quam eandem uelimus. Hoc statuto, restat inquirendum, quibus in rebus illa duo sunt. Tria sunt rerū genera, in quibus uoluntarij et in uitū spectari potest: Naturale, seu necessariū (id enim esse nūc statim)

*tuimus) fortuitū, et liberū. Naturale quidē id est, quod semper eodem modo fit: ut igne urere, aquā refrigerare. Fortuitū, quod sine ratione temerè contingit: ut emiso iactu quoquā prætereuntē ferire. Liberū denique, quod neque necessariū est, nec fortuitum, sed in nostra potestate possumus. Ex his omnibus hominis uoluntas in liberis duntur actionibus uersatur, quoniam ipsis potest, ut uoluerit, uti. Contrā uero in uitū tū in necessarijs, tū in fortuitis constituit. nā quæcumque naturalia sunt, ut cibū cōcoquere, ali, vegetarij corpus, in uitis nobis sunt: fortuita etiā, ut terram excolēdo aurū inuenire, nō minus inuita sunt, quam naturalia. Quo fit, ut in ipsis solū, quæ liberae et indifferentes sunt, uoluntarij cernantur. Hinc iam perspicuum est, facultates, et affectuum quasi radices naturales solū esse: ea rū uero matus, et perturbations, in nostra potestate ponit. ueluti iracundū esse, aut libidinosū, hoc est, proclivitas ad irā et libidine, uoluntarij nō est, sed naturale: itemque leviter initio cōmoueri, et ueluti primo affectus tactu incitari, id quod re magis quam uerbis explicatur, inuitū est etiā. At cū motus ille fit diuturnior, ac maior, id statim in nobis est. Hoc in Theodosio Cæsare, ciue nostro, quæ natura fuisse admodū iracundū legimus, exempli gratia intelligetur. Naturalis quidē eius ad irā proclivitas, ac nonnunquam prima illa, leuisque cōmotio sita esse in ipsius potestate nō poterat: cū autē eadem acrius incitabatur, diutiusque durabat, quia poterat ratione cohiberi, uoluntaria fuit. Sed de his quidē hæc tenus, ad questionē ante propositā. postea enim de inuitū uoluntarioque latius differemus, cū ad uirtutis tractionē fuerit peruentū.*

ETHICÆ PHILOSOPHIAE  
Compendij, authore Sebastiano Foxio  
Morzillo Hispalensi, Liber  
secundus.

De amore. Cap. I.

Vnc ut de singulis affectuun formis ordine proposito tadem differamus, ab amore prius auspicemur: quoniam is prima commotio animi est, quæ boni opinione excitata, ab appetitoria facultate proficiscitur. Amore autem cù multis definire possumus, propensione uoluntatis ad illud quod bonū esse putatur. Siquidem obiecto bono, uel eius aliqua forma, id statim affectu mota uoluntas amplectitur, atq; amat. Quare propriū amoris est, ut ex boni opinione nascatur, ad idemq; sponte feratur, cui etiā cōiungi semper uult. Huic præterea plurimi inter omnes Plato tribuit, adeò ut à Diæcæracho hoc nomine sit accusatus. ipsumq; fecit in Phædro tripartitiū: unū quidem honestū ac generosum, qui nudam animi uirtutē tantū amat: alterū in honestū, qui solam corporis uoluptatē sequitur, belluisq; est cum hominibus cōmuniis: ac tertiu quendam mediū, qui tum animū, tum ipsum corpus amplectitur. Harū trium amoris formarū magna est uis, præsertim in calidioris naturæ hominibus, qui reliquis amat uehemētius. Vnde igni, sagittis, flammaeç; amor à poetis comparatur, quod uehementibus curis homines instiget, et inflammet. Ut est illud Didonis apud Vergilium:

Est

Compendij Lib. II.

— Est mollis flamma medullas

Inter ea, et tacito uiuit sub pectore uulnus. Ecce amoris uis à poeta expressa, quam nō animo tantum lectores contemplari, quā in se quisq; experimento potest cognoscere. Porro cum honestus amor uirtus, et non affectio, appellari potius debere uideatur, à nobis est hoc loco omittendus: quando de illo simul, cum de amicitia dixerimus, differendum sit, ad reliquias amoris duas formas redeamus, quæ in affectu quo dām posito medicina indigent. Amor igitur turpis, ac medius, de quibus est à nobis tractandum, cum non uerum bonum sequatur, sed factum, hoc est corporis pulchritudinem, cui exspectunt coniungi, affectionum omnium animi acerrimi sunt, adeò ut amantem sèpe confiant, et à seipso alienent. Nonnunquam enim illum sui obliuisci, et in amatore semper esse cogunt, dementemq; faciunt. Cuius quidem amoris uim magna ex parte auxerunt poetae, qui puerum formosum, ac cæcum, alisq; præditum cum finxerent: atq; in numerum deorum referre non dubitarunt, quoniam uidelicet eiusmodi affectu homines perturbati, pulchritudinem cæci, ac rationis iudicio priuatæ uehementer agunt, et quasi furore quodam incitentur. Itaq; amor omnis, tam turpis quam honestus, ac medius, suæ naturæ uehemens est, nasciturq; ex affectu, cum obiecta re aliqua, quæ homini placeat, eidem uoluntas acquiescit, et cupit, præsertim si similitudo aliqua intercedat, que plerung; solet amore cōciliare. Ideo initio leuis amor est, placideq; animū delinit: postea tamē altius infidet, tūcq; uix magno labore extirpatur. Hinc quosdā